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Sınıf Oturma Düzenlerine Yönelik Yapılan Araştırmaların İncelenmesi: Bir Betimsel İçerik 
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Özet 
Bu çalışmanın amacı, oturma düzenlerinin öğrencilerin derslere katılımı, öğrencilerin bakış 
açıları ve akademik başarısı üzerindeki etkisini araştıran çalışmaların belirlenen ölçütlere göre 
analizini yapmaktır. Bu amaç doğrultusunda, 1993-2023 yılları arasında yayınlanmış toplam 24 
araştırma makalesi ve tez çalışması betimsel içerik analizi metodu kullanılarak incelenmiştir. 
İncelemeye dahil edilen çalışmalara Eğitim Kaynakları Bilgi Merkezi (ERIC), Springer ve Scopus 
gibi eğitim veri tabanları ile tez veri tabanları (Yöktez, Proquest) üzerinden ulaşılmıştır. Analiz 
bulguları tablolar halinde sunulmuş ve frekans değerlerine göre yorumlanmıştır. Alan yazın 
incelemesinde 1993-2013 yılları arasında nicel araştırma yöntemini kullanan araştırmaların 
daha fazla sayıda olduğu, 2014-2023 yılları arasında ise vaka analizi yönteminin daha sık 
kullanıldığı görülmüştür. Ayrıca üniversitelerde ve ilkokullarda yapılan çalışmaların çoğunlukta 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Genel olarak, çalışmaların katılımcıları, oturma düzeninin 
öğretme ve öğrenme hedeflerine göre ayarlanmasının yanı sıra öğrencilerin iletişimi ve 
etkileşimini artıran oturma düzenlerinin tercih edilmesini savunmuşlardır.  
 
Anahtar Kelimeler: sınıf oturma düzenleri, derslere katılım, akademik başarı 
 

Investigation of research on classroom seating arrangements: A descriptive content 
analysis 

 
Abstract 
This study aims to analyze studies investigating the effect of seating arrangements on 
students' participation in classes, perspectives and academic achievement according to the 
determined criteria. For this purpose, the descriptive content analysis examined 24 research 
articles and theses published between 1993 and 2023. The studies included in the review were 
retrieved from educational databases such as Educational Resources Information Center 
(ERIC), Springer and Scopus and thesis databases (Yöktez, Proquest). Analysis results were 
presented in tables and interpreted according to frequency values. In the literature review, it 
was seen that a significant number of studies used the quantitative research method between 
1993 and 2013. In contrast, the case study method was used more frequently between 2014 
and 2023. In addition, it was concluded that most studies were conducted in universities and 
elementary schools. In general, participants in the studies advocated adjusting the seating 
arrangement according to teaching and learning objectives and preferring seating 
arrangements that increase student communication and interaction. 
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Giriş 
Sınıf oturma düzeni, sınıflarda destekleyici bir öğrenme ortamı tasarlamanın önemli bir 
parçasıdır. Fiziksel sınıf ortamı, öğrencilerin öğrenme motivasyonunu etkilemektedir 
(Lewinski, 2016; Manca vd., 2020) ve öğrenmenin en etkili bileşenlerinden biri olarak kabul 
edilmektedir (Fisher vd., 2014). Oturma düzeni öğrenmeyi kolaylaştırıcı bir şekilde 
düzenlenmemişse, uzun vadede öğrencilerin öğrenmesi üzerinde olumsuz bir etkiye sahip 
olabilir ve sınıf düzenini bozacak davranışlar ile birlikte motivasyon kaybına neden olabilir. Bu 
nedenle eğitimciler, öğretim hedeflerine ve istenen öğrenme sonuçlarına uygun oturma 
düzenlerinin tercih edilmesini daha fazla savunmaktadırlar. Araştırmalar, öğretimin amacına 
ve öğrencilerin oturma yeri tercihlerine göre değiştirilen oturma düzenlerinin öğrencilerin 
derslere ve etkinliklere katılımını artırabileceğini göstermektedir (Wannarka ve Ruhl, 2008; 
Yang vd., 2021). Ayrıca sınıf düzenine yapılacak müdahaleler öğrencilerin motivasyonunu ve 
sosyal etkileşimi teşvik edebilir (Wang, 2006). Öğrencilerin katılımı ve akademik başarısı 
üzerindeki etkisi nedeniyle (Higgins vd., 2005), öğretmenler farklı oturma düzenlemelerini 
uygulamaktadırlar. Sınıf yönetimi (Gremmen vd., 2016) ve minimum rahatsız edici davranış 
(Hastings ve Schwieso, 1995) açısından sağladığı faydalar nedeniyle, etkinliklerin içerik 
yönünden farklılığına bakılmaksızın (Aykaç, 2007), geleneksel sıra düzeni hala en yaygın 
kullanılan oturma düzenidir (bkz. Şekil 1). Bu tercih aynı zamanda bireysel çalışmayı 
kolaylaştırması ve etkinliklere katılımı arttırması ile de bağlantılıdır (Gremmen vd., 2016; 
Wannarka ve Ruhl, 2008). Öte yandan yapılan araştırmalar, ön sıralarda oturan öğrencilerin 
dersle daha çok meşgul olduklarını, arka sıralarda oturan öğrencilerin ise dikkatlerinin 
dağıldığını ve akademik başarılarının düştüğünü göstermektedir (Benedict ve Hoag, 2004; 
Granström, 1996). Tüm öğrenciler aynı aktiviteyle meşguldür ve dersler öğretmen merkezlidir. 
 

 
                          

Şekil 1. Geleneksel oturma düzeni 
 
Küme oturma düzeninde asıl amaç öğrenci-öğrenci etkileşimini arttırmak ve akran öğrenimini 
teşvik etmektir (Rosenfield vd., 1985). Bu oturma düzeninde iki sıra veya masa birleştirerek 
yerleştirilir ve öğrenciler genellikle dörtlü gruplar halinde oturabilirler (bkz. Şekil 2). Bu tür 
oturma düzeni grup çalışması ve iş birliği için faydalıdır. Öğrencilerin etkinliklerde görev alma 
ve görevleri yerine getirme olanağı geleneksel oturma düzenine göre daha fazladır. Ancak grup 
çalışmaları sırasında dikkati kolayca dağılan öğrenciler de olabilir (Simmons vd., 2015). 
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Şekil 2. Küme oturma düzeni 

 
Eğitimcilerin sınıf ortamlarında tercih ettiği bir diğer oturma düzeni de U şeklindeki 
düzenlemedir (bkz. Şekil 3). Öğretmen açık ucun merkezindedir ve tüm öğrenciler birbirini 
görebilmektedir. Bu oturma düzeni sınıf iletişimini ve göz temasını artırır, etkileşimli davranışı 
destekler (Wannarka ve Ruhl, 2008). U şeklindeki oturma düzeni dinleme etkinlikleri için 
özellikle tercih edilmektedir (Çifçi, 2001). Öğretmen etkin bir rolde olmaya devam ederken, 
öğrenciler arası işbirliği ve etkileşim teşvik edilmektedir (Rogers, 2020). Ancak düzenlemenin 
ortasındaki ölü alan nedeniyle büyük ve kalabalık sınıflar için uygun değildir. Bu düzenin bir 
diğer dezavantajı grup çalışmaları için uygun olmamasıdır.  

 
Şekil 3. U şeklinde oturma düzeni 

 
Araştırmanın Önemi 
Sınıf oturma düzenleri, uygulamada ve bununla ilgili yapılan araştırmalarda farklı bakış 
açılarıyla değerlendirilmektedir. Araştırmaya konu olan içerik analizinde sınıf oturma 
düzenlerine ilişkin yapılan çalışmalardaki genel eğilimler belirlenerek literatürdeki boşluğun 
doldurulması hedeflenmiştir. Sınıf oturma düzenleriyle ilgili yapılan benzer çalışmaların 
incelenmesi eğitimcilere ve araştırmacılara faydalı olabileceği için bu literatür incelemesi 
önem taşımaktadır. Alan yazında farklı bağlamlarda yapılan önceki çalışmalardan elde edilen 
bulguların içerik analizinin yapılması gelecekteki araştırmalara yol gösterebilir. Bu çalışma, 
eğitmenlerin sınıf oturma düzenini öğrenci davranışı ve öğrenme hedeflerine göre 
tasarlamasını teşvik edebilir. 
 
Araştırmanın Amacı 
Öğrenme ortamlarında çeşitli oturma planları vardır ve öğretmenler sıklıkla makul bir oturma 
düzenine karar vermekle karşı karşıya kalırlar (Gremmen vd., 2016). Fiziksel düzenin öğrenci 
davranışı ve öğrenmesi üzerinde önemli bir etkisi vardır (Denton, 1992). Bu çalışmanın amacı, 
oturma düzenlerinin öğrencilerin derslere katılımı, bakış açıları ve akademik başarısı 
üzerindeki etkisini araştıran çalışmaların analizini yaparak özetlemektir. Dolayısıyla bu çalışma, 
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ortam düzenlemesini bir araç olarak kullanarak destekleyici bir öğrenme ortamı oluşturmanın 
yollarını arayan öğretmen ve araştırmacılara yöneliktir. Aşağıdaki araştırma soruları bu 
çalışmaya yön vermiştir: 
 
1) Oturma düzenlerinin öğrenci başarısı üzerindeki etkilerini araştırmak için sıklıkla kullanılan 
araştırma yöntemleri nelerdir? 
2) İncelenen çalışmalarda genellikle araştırılan konular nelerdir? 
3) İncelenen çalışmaların temel bulguları nelerdir? 
 
Yöntem 
İçerik analizi, “Meta-Analiz, Meta-Sentez (Tematik Analiz), ve Betimsel İçerik Analizi” şeklinde 
3 başlık altında toplanabilir (Çalık ve Sözbilir, 2014). Bu alan yazın incelemesinde betimsel 
içerik analizi metodu kullanılmıştır. Betimsel içerik analizinde bir konuyla ilgili birbirinden 
bağımsız olarak yapılan nitel ve nicel araştırmalar derinlemesine incelenir ve belirlenen 
konudaki genel eğilimler tespit edilir (Çalık ve Sözbilir, 2014). İncelemeye dahil edilen 
çalışmalar sistematik olarak analiz edilmiş ve sonuçları, bu çalışmanın araştırma sorularının 
yanıt bulması için sentezlenmiştir. 
 
Veri Toplama Süreci 
Bu içerik analizi için 1993-2023 yılları arasında yayınlanmış toplam 24 araştırma makalesi ve 
tez çalışması incelenmiştir. Eğitim Kaynakları Bilgi Merkezi (ERIC), Springer ve Scopus gibi 
eğitim veri tabanları ile tez veri tabanları (Yöktez, Proquest) araştırılmıştır. Veri tabanlarında 
sınıf oturma düzenleri, sınıf yerleşim düzenleri ve sınıfların fiziksel düzeni anahtar kelimeleri 
kullanılarak arama yapılmıştır. Makalelerin seçiminde geçerlilik ve güvenilirlik açısından yüksek 
kaliteli dergiler dikkate alınmıştır. İncelenen araştırmalar eğitim alanında yürütülmüş ve bu 
araştırmaların farklı araştırma desenleri kullanan deneysel çalışmalar olduğu görülmüştür. Bu 
analiz eğitim ortamı dışında yapılan çalışmaları kapsamamaktadır. Ayrıca bu alan yazın 
incelemesinde sadece İngilizce ve Türkçe yazılmış çalışmalar değerlendirilmiştir. Oturma 
düzenleri ile ilgili yapılan alan yazın incelemesine oturma düzenlerinin öğrencilerin derse 
katılımı, eğitimcilerin görüşleri ve öğrencilerin algıları üzerindeki etkisini araştıran çalışmalar 
dahil edilmiştir. 
 
Verilerin Analizi 
Literatür incelemesine dahil edilen çalışmalar yayın yılı, araştırma deseni, bağlam, tartışılan 
konular ve bulgular başlıklarından oluşan bir gruplandırma matrisi kullanılarak içerik analizine 
tabi tutulmuştur. Değerlendirme süreci boyunca oluşturulan kategorilere sürekli olarak yeni 
veriler dahil edilmiş ve bulguların doğruluğunu sağlamak, nesnelliğe ulaşmak için yazarlar aynı 
verileri bağımsız olarak kodlamıştır. Analizin son aşamasında farklılıklar yazarların ortak görüşü 
doğrultusunda giderilmiştir. Elde edilen veriler sütun grafikleri ile gösterilmiştir. Frekans 
değerlerine göre önemli trendler belirlenmiştir (Dinçer, 2018). Analiz edilen çalışmaların 
amacı, deseni, örneklemi ve sonuçları tablolar halinde sunulmuştur.  
 
Bulgular 
Bu çalışmanın araştırma sorularını yanıtlamak için tez ve makaleden oluşan toplam 24 çalışma 
analiz edilmiştir.  Şekil 4'te gösterildiği gibi, en sık kullanılan araştırma yöntemi nicel araştırma 
yöntemidir ve bu yöntemi kullanan 8 çalışma incelenmiştir. Alan yazın incelemesine ayrıca 5 
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vaka analizi, 4 nitel ve 4 karma araştırma yöntemini kullanan çalışmalar dahil edilmiştir. Bu 
çalışmalara ek olarak iki eylem araştırması ve bir etnografik araştırma da incelenmiştir.  
  

 
 

Şekil 4. Çalışmalarda kullanılan araştırma yöntemleri 
 
Yayın yılına göre çalışmalar incelediğinde, 1993-2013 yılları arasında nicel araştırma yöntemini 
kullanan araştırmaların çoğunlukta olduğu; 2014-2023 yılları arasında ise vaka analizi 
yönteminin daha sık kullanıldığı görülmektedir. Şekil 5, incelenen çalışmaların daha çok 
üniversite öğrencileriyle ve ilkokul öğrencileriyle yapıldığını göstermektedir. Dolayısıyla, sınıf 
oturma düzenlerinin ortaokul öğrencilerinin akademik başarısı üzerindeki etkisini araştıran 
çalışmalar sınırlı sayıdadır. Bu araştırmaların dışında İspanya’da bir dil okulunda yürütülen bir 
çalışma analiz edilmiştir. 
 

 
 

Şekil 5. Çalışmaların katılımcıları 
 

Tablo 1’de oturma düzenlerini üniversite bağlamında yapılan çalışmalar gösterilmiştir. Alan 
yazın incelemesinde üniversitelerde yapılan çalışmaların çoğunlukta olduğu sonucuna 
varılmıştır. Üniversitelerde yürütülen çalışmalarda anket kullanarak yapılan nitel çalışmaların 
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daha fazla olduğu görülmektedir. Bunun sebebi ise yüksek öğrenci sayılarına ulaşım 
sağlanabileceği ile ilgili olabilir. İlkokul kademesinde ise nitel araştırma yöntemi daha çok 
tercih edilmiştir (bkz. Şekil 5). Genel olarak, çalışmaların katılımcıları oturma düzeninin 
öğretme ve öğrenme hedeflerine göre ayarlanması gerektiğini, öğrencilerin iletişimini ve sınıf 
içi etkileşimi artıran oturma düzenlerinin tercih edilmesi gerektiğini savunmuşlardır. Örneğin, 
Simmons vd. (2015) ilkokul ikinci sınıf seviyesinde bulunan 21 öğrencinin bağımsız okuma 
etkinliklerinde sırasıyla klasik, küme ve U düzeninde oturduklarında dersteki davranışlarını 
karşılaştırmıştır. Çalışmanın sonuçlarına göre her oturma düzeninin farklı yönlerden faydalı 
olduğu görülmüştür. Klasik oturma düzeni, görevleri yerine getirme davranışı ve bireysel 
çalışma açısından faydalıyken; küme düzeni işbirlikçi çalışma ve materyallerin paylaşımı 
açısından yararlı; U oturma düzeninin tartışma ve işbirlikçi öğrenme için uygun olduğu 
bulunmıştır. Kinahan (2017) 5 ilkokul öğretmeninin oturma düzenlerine ilişkin deneyim ve 
algılarını incelemiştir. Bu nitel araştırmada öğretmenlerle yarı yapılandırılmış görüşmeler 
yürütülmüştür. Katılımcıların tamamı oturma düzenlerini destekleyici ve işbirlikçi bir öğrenme 
ortamı oluşturmada etkili bir araç olarak gördüklerini belirtmiştir. Öğretmenler, sınıflardaki 
oturma düzenini ayarlarken müfredat değişikliklerini dikkate aldıkları kadar öğrenci ihtiyaç ve 
tercihlerini de ön planda tuttuklarını ifade etmişlerdir. Ayrıca beklenen sonuçların, akademik 
hedeflerin ve sosyal hususların sınıf tasarımında oldukça etkili olduğu vurgulanmıştır. 
Öğretmenlerin çeşitli oturma düzenlemeleri konusunda deneyime sahip olduğu tespit edilmiş 
ve oturma şekilleri arasından en çok tercih edilenin U şeklindeki oturma düzeni olduğu 
saptanmıştır. Klasik oturma düzeninin ise en az tercih edilen seçenek olduğu belirtilmiştir. 
Philpott (1993), oturma düzenleri ilgili eylem planlarını uygulayan bir eylem araştırması 
gerçekleştirmiştir. Araştırmacı U şeklindeki oturma düzeninde oturan öğrencilerin oturma 
konumlarına müdahale ederek değişiklikler yapmıştır. Araştırmanın uygulanması sırasında 
öğrencilerin derse katılımı arttığı için, etkinliklerde öğrenci katılımında olumlu bir değişiklik 
isteniyorsa bir müdahaleye ihtiyaç duyulduğu sonucuna varılmıştır. 
 
Tablo 1. Üniversitelerde Yürütülen Araştırmalar 
 

Araştırmacı; 
Yıl 

Araştırmanın 
amacı 

Araştırma 
Yöntemi 

Katılımcılar Bulgular 
 

Douglas ve 
Gifford, 2001 

Öğretmen ve 
öğrencilerin oturma 
düzenine ilişkin 
görüşleri 

Nicel Üniversite 
(Kanada) 

U şeklinde ve küme 
düzenlemesine 
yönelik olumlu 
tutumlar 

Benedict ve 
Hoag, 2004 

Oturma konumu ile 
akademik başarı 
arasındaki ilişki 

Nicel Üniversite 
(ABD) 

Ön sıralarda daha 
yüksek notlar 

Çınar, 2010 Sınıfta oturma 
konumu tercihi 

Nicel Üniversite 
(Türkiye) 

Ön sıralarda oturan 
öğrenciler derslere 
katılmaya daha istekli 

Yıldırım vd., 
2011 

Öğrencilerin farklı 
tasarlanmış iki 
bilgisayar sınıfına 
ilişkin algıları 

Nitel Üniversite 
(Türkiye) 

Öğrenciler masaların 
gruplandığı sınıfı 
tercih etti 
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Meeks vd., 
2013 

Oturma konumu ile 
akademik başarı 
arasındaki ilişki 

Nicel Üniversite 
(ABD) 

Akademik başarının 
göstergesi oturma 
konumu değil 
cinsiyetti 

Hilal, 2014 Yükseköğretimde düz 
sıra düzeni ve U 
şeklinde düzenleme 
 

Vaka Analizi Üniversite 
(Türkiye) 

Düz sıralar odaklanma 
için faydalıdır; U 
şeklindeki düzenleme 
katılımı teşvik eder 

Xi vd., 2017 Öğrencilerin oturma 
düzeni tercihleri ile 
akademik başarı 
arasındaki ilişki 

Nicel Üniversite 
(Çin) 

Küme oturma 
düzenine yönelik 
olumlu tutumlar; orta 
sıralarda daha yüksek 
notlar 

Nurfaidah 
vd., 2021 

Oturma düzenlerinin 
farklı amaçlarla 
kullanılması 
 

Vaka Analizi İngilizce 
Eğitimi 
Bölümü 
(Endonezya) 

Oturma düzeni 
öğretme ve öğrenme 
hedeflerine göre 
kullanılmalı 

Utku vd., 
2021 

Sınıf tasarımlarının 
ergonomik yönleri 

Nicel Üniversite 
(Türkiye) 

Öğrenciler tablet kollu 
sandalyeleri tercih 
etmedi 

Tafahomi, 
2021 

Mimarlık 
stüdyolarında oturma 
düzeni 

Karma 
yöntem 

Üniversite 
(Ruanda) 

U şeklindeki 
düzenleme 
stüdyolarda 
kullanışlıydı 

Yang, 2021 Yabancı dil sınıfında 
oturma düzeni 

Karma 
yöntem 

Üniversite 
(Çin) 

Öğrenciler yarım daire 
düzenini tercih etti 

Nehyba vd., 
2023 

Oturma düzeninin 
grup çalışmalarında 
öğrenci iletişimi 
üzerindeki etkisi 

Nitel Üniversite 
(Çek 
Cumhuriyeti) 

Klasik oturma 
düzeninde daire 
oturma düzenine göre 
daha fazla öğrenci 
etkileşimi görüldü 

 
Tablo 2’de diğer eğitim kademelerinde yapılan çalışmalar gösterilmiştir. Çalışmaların 
bulgularına eğitim seviyelerine göre bakıldığında üniversitelerde yürütülen çalışmalarda 
akademik başarı ve sınıf içi etkileşim konularını ele alınırken, daha küçük yaş gruplarıyla yapılan 
araştırmalarda ise sınıf oturma düzeninin öğrencilerin fiziksel özelliklerine ve öğrenme 
ihtiyaçlarına göre ayarlanması gerektiğine vurgu yapılmıştır. 
 
Tablo 2. Diğer Eğitim Kademelerinde Yürütülen Araştırmalar 
 

Araştırmacı
Yıl 

Araştırmanın amacı Araştırm
a 
Yöntemi 

Katılımcılar Bulgular 
 

Philpott, 
1993 

Dil sınıflarında oturma 
düzenleri 

Eylem 
Araştırm
ası 

Dil Okulu 
(İspanya) 

Oturma düzenine 
müdahale sonrasında 
öğrenci katılımı arttı 
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Bicard vd., 
2012 

Öğretmen ve öğrenci 
seçimine göre tekli ve 
küme oturma 
düzenlemesinin 
karşılaştırılması 

Nitel İlkokul 
(ABD) 

Öğretmen tarafından 
belirlenen oturma düzeni 
dersin işlenişi için daha 
verimliydi 

Simmons 
vd., 2015 

Farklı oturma 
düzenlemelerinde 
görev içi/görev dışı 
davranışlar 
 

Nitel İlkokul 
(ABD) 

Oturma düzenlerinin farklı 
faydaları vardı; küme 
düzenlemesine yönelik 
olumlu tutumlar 

Gremmen 
vd., 2016 

Öğretmenlerin oturma 
düzenini ayarlarken 
dikkate aldığı hususlar 
 

Karma 
yöntem 

İlkokul 
(Hollanda) 

Öğretmenler sınıfı 
akademik ve sosyal 
değerlendirmelere, 
fiziksel özelliklere ve 
öğrencilerin özelliklerine 
göre düzenlediler 

Kinahan, 
2017 

Öğretmenlerin oturma 
düzenine ilişkin algıları 
 

Nitel İlokul 
(ABD) 

Öğretmenler oturma 
düzenini ayarlarken 
öğrencilerin ihtiyaç ve 
tercihlerine ve 
müfredattaki 
değişikliklere öncelik verdi 

Zhang, 
2018 

Öğretmen ve 
öğrencilerin oturma 
düzenine ilişkin algıları 

Etnograf
ya 

Ortaokul-
Lise 
(Çin) 

Oturma yerleri akademik 
performansa göre 
dağıtılmaktadır 

Kılıç, 2019 Okul mobilyaları ve 
atölyelerdeki çalışma 
ekipmanlarına ilişkin 
ergonomik 
düzenlemeler 

Vaka 
Analizi 

Meslek 
Lisesi 
(Türkiye) 

Öğrencilerin fiziksel 
özelliklerine göre 
ayarlanabilen ekipmanlar 
kullanılmalı 

Tobia vd., 
2020 

Oturma düzenleri ile 
bilişsel süreçler 
arasındaki ilişki 

Nicel İlkokul 
(İtalya) 

Tekli sıralara yönelik 
olumlu tutumlar 
 

Rogers, 
2020 

Oturma düzenlerinin 
derse katılım üzerindeki 
etkisi 

Eylem 
Araştırm
ası 

İlkokul 
(ABD) 

U oturma düzeni derse 
katılım açısından faydalı 
bulundu 

Yıldız, 2020 Öğretmenlerin yabancı 
dil öğretme ortamına 
ilişkin algıları 

Vaka 
Analizi 

Lise 
(Türkiye) 

Sabit oturma düzeni 
öğretim yöntemlerini 
sınırlandırmaktadır 

Salma, 
2020 

Paydaşların oturma 
düzenlemelerine ilişkin 
algıları 

Vaka 
Analizi 

Ortaokul 
(Türkiye) 

Geleneksel sıra düzenine 
yönelik olumsuz tutumlar 

Kuru ve 
Tosun, 
2022 

Birleştirilmiş sınıflarda 
dil öğrenme 
ortamlarına ilişkin 
öğretmen görüşleri 

Nitel 
Betimsel 

İlkokul 
(Türkiye) 

Öğretmenler öğrencileri 
yaşlarına göre gruplamayı 
tercih etti 
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Sonuç ve Tartışma 
Geleneksel olarak öğretmenler oturma düzenlerini belirlerken akademik hususlara öncelik 
verirler (Gremmen vd., 2016). Klasik oturma düzeninin öğrencilerin derse odaklanmaları 
açısından faydalı olabileceği beklentisiyle (Hilal, 2014) eğitimcilerin genellikle klasik oturma 
düzenini tercih ettikleri gözlemlenmektedir. Bireysel çalışma açısından avantajlarına rağmen, 
klasik oturma düzeni esas olarak eylem alanına (Falout, 2014) yaptığı vurgu nedeniyle 
eleştirilmiştir. Falout (2014), geleneksel sınıf düzeninin motivasyon üzerinde olumsuz bir 
etkiye sahip olduğunu belirtmektedir. Falout'a göre klasik oturma düzeni sessizliği sağlarken 
anlayış ve güven ortamı sağlamak konusunda yetersizdir. Eylem bölgeleri, en fazla etkileşim ve 
katılımın gerçekleştiği alanlar olarak tanımlanmaktadır. Eylem bölgesindeki öğrenciler 
öğretmeni daha iyi görebilme ve duyabilme olanağına sahip oldukları için akademik başarıları 
daha yüksektir. Geleneksel sıra düzeninde bu bölge arka sıralarda oturan öğrencileri 
kapsamadığı için yarım daire oturma düzeni önerilmektedir. Benedict ve Hoag (2004), 
ekonomi derslerinde oturma yeri konumunun veya oturma tercihlerinin akademik başarıyı ne 
şekilde etkilediğini incelemiştir. Anket, Amerika Birleşik Devletleri'ndeki 198 üniversite 
öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Sonuçlar bir sınıfta arkada oturmanın düşük performans 
göstergesi olduğunu göstermiştir. Çalışmada, arkadan ön sıralara geçiş, akademik performansı 
%25 oranında artırmıştır. İncelenen çalışmaların bulgularına bakıldığında, klasik oturma 
düzeninde akademik başarısı yüksek olan  öğrencilerin genellikle ön sıralarda oturmayı tercih 
ettikleri (Will vd., 2020) ve öğrenme isteklerine göre oturma yeri tercihinde bulundukları 
(McCroskey vd., 1978; Shernoff vd., 2017) sonucuna varılabilir. Kısacası oturma düzeninin 
akademik performansı etkilediğine inanan öğrenciler ön sıraları tercih etme eğilimindedirler. 
Bu da akademik performanslarının olumlu yönde ilerlemesine avantaj sağlamaktadır. 
Araştırmalar, öğrenme hedeflerini dikkate almanın yanı sıra, sınıf etkileşimini ve sosyal 
öğrenmeyi teşvik eden oturma düzenlerinin öğrenme ortamları için tercih edilebilir olduğunu 
göstermiştir (Douglas ve Gifford, 2001; Simmons vd., 2015; Xi vd., 2017). Oturma düzeninin 
etkili bir araç olarak kullanılmasının ve sınıftaki eylem alanının genişletilmesinin, öğrencilerin 
derse katılımını artırabileceğini göstermektedir. Sınıfın, etkinlik türlerine göre tasarlanması ve 
oturma düzeninde bireysel farklılıkların dikkate alınması (Hoekstra vd., 2023), öğrenciler için 
destekleyici bir öğrenme ortamı oluşturulmasına yardımcı olabilir. Sonuç olarak, analiz edilen 
çalışmalara göre sınıfın fiziksel biçimi, öğrencilerin tutumlarını ve motivasyonlarını doğrudan 
etkilediği için eğitim ortamlarının öğrencilerin ihtiyaç ve tercihlerine göre değiştirilmesi 
gerekmektedir (Kinahan, 2017). Öğrenci-öğretmen ve öğrenci-öğrenci etkileşimini olumlu 
yönde etkilediği için (Fernandes vd., 2011) incelenen çalışmalarda genellikle U şeklindeki ve 
küme oturma düzenine yönelik olumlu tutumlar tespit edilmiştir. Öğretmen merkezli 
yaklaşımdan öğrenci merkezli yaklaşıma geçiş nedeniyle küme oturma düzeninin yeni 
öğrenme hedefleriyle ilişkili olduğu düşünülebilir (Norazman vd., 2019). Oturma düzenlerinin 
öğrenme hedefleriyle uyumlu hale getirilmesine yönelik öneriler, ilk ve orta okullardaki resmi 
öğretim planlamalarına dahil edilebilir. Sınıf oturma düzeninin ortaokul öğrencilerinin 
akademik başarısı üzerindeki etkisini araştıran çalışmalar yetersiz sayıdadır. Dolayısıyla bu alan 
yazın incelemesinin bir sınırlılığı olarak analiz edilen çalışmaların çoğunlukla üniversitelerde ve 
ilkokullarda yürütülmüş olması sayılabilir. Öğrenme alanlarının öğrencilerin akademik başarısı 
üzerindeki etkilerini ölçmek için ortaokul kademesinde bulunan öğretmenleri ve öğrencileri 
kapsayan araştırmalar yapılabilir. Gelecekte yapılacak alan yazın incelemelerine bu çalışmalar 
da eklenerek verilerin etkililiği artırılabilir. Bu çalışmada betimsel içerik analizi yöntemi 
kullanılmış ve konuyla ilgili 24 çalışma incelenmiştir. Gelecekteki çalışmalarda farklı araştırma 
yöntemleri kullanılabilir ve farklı veri tabanlarından erişilebilen çalışmalar eklenebilir. 
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